## Cap. I.

**I**llud quoq; nunciasti dignum " quæstione tua natum. lex 58. Cod. de decurionib. Quia enim haereticos testimonium " perhibere prohibuimus, quando orthodoxi inter alterutros litigant, additur à dantes eis per nostram constitutionem, siquidem inter Scrimgero & alterutros misceantur illi & litigant, & vterque haereti- Haloandro cuus sit, actor & reus, posse testimonium perhibere, dignis adiunictis existentibus & litigantibus, & testimonium perhibentibus: si vero rursus haereticus sit & orthodoxus, id est ne sita contra haereticos quidem etiam valde dari testimonium tur iudicio orthodoxo, aduersus orthodoxum autem nequaquam. iniuriosè. orthodoxis quoq; existentibus litigantibus nullum esse leg. 26. Co. de penitus accessum illis ad testimonium perhibendum. decurionib. Docuisti igitur nos quod quidam orthodoxi constituti & ita haere- refugiente curialis esse fortunæ, & necessitatem subire tici cogun- perhibendi testimonij eos qui illi genere iuncti sunt, vel tur onera ci- qui alias aliquo modo eorum sciunt fortunam. & quo- uitatum su- niam lex eorum suspendit super orthodoxyis testimonia, stinere, & si priuilegia non sentiant, orthodoxis eodem munere fungentibus adtri- buta. hinc colligunt nonnulli, Haereticos infames esse. at non omnes intestabiles ut inff. codem. Infamis eorum religio, at non eorum te- stimonium pauci respuitur j. codem. id est, dignum tibi vixim fuisse quod à nobis querentes. leg. 21. Cod. de haereticis. d. leg. 21. Actore & reo haereticis litigantibus, haereticus testis esse potest, vt hic: Ortho- doxo & haereticus litigante, haereticus in haereticum testis esse potest, at non in orthodoxum: pro eodem potest inff. ibi, si vero rursus. Inter so- los orthodoxos nullomodo testari potest inff. ibi orthodoxyis quoque, nisi orthodoxus refugiat munus curia. Potest enim eo speciali casu ha- reticus auditu deponens orthodoxum curialem, aut patre curiali geni- tum Iulian. hic numer. 177. èm. op. b. d. 101, id est, aduersus ortho- doxos.

propterea iudices pignisse hoc admittere, cumque in va- num metuant inuicem, qui huiusmodi dubitant recipere testimonium, primum quidem pro orthodoxis fiunt, " qui pro pri- (hoc autem leges agere haereticos non prohibent) deinde uatis ortho- si existentes curiales, postea contra fortunam reluctan- doxis testis tes trahit quisquam ad curiam, & haereticos ad testimo- nium vocat, quomodo non hoc pro nostra agit republi- ca: vt sit quidem res publica litigans orthodoxa, & maxi- pro vniuersi- mè ex quo nos Deus dedit imperare: qui autem super hoc tate orthodo- testantur, pro orthodoxis perhibeant testimonium. Con xorum testi- ueratio ehim nostra recta est, & plena orthodoxa fide, o- monium ser- mnia alia haeresi merito constituta sub odio. re poterit.

## E P I L O G V S.

**E**t hoc igitur tua eminentia custodiat, nostram co- gnoscens mentem, & quod reipublicæ expedit commi- morans, & sciens per omnia, quia illa nobis agere & san- cire lege studij est, quæcumq; nostra profunt reipublicæ.

Datum XV. Kalen. Septemb. Constantinopoli, post Con- sulatum Bili. V. C. b.

i. anno 158.

## C O L L A T I O . V.

D E E C C L E S I A S T I C A R V M R E R V M  
immobilium & alienatione & solutione.

## Tit. I.

N O V E L L A C O N S T . X L V I .

Imper. Iustinianus August. Ioanni gloriofissi sacro- rum per Orientem prætoriorum pfecto iterum exconsuli & patricio.

## P R A E F A T I O .

**B**T circa leges studium, & alia omnia à no- additur in bis ideo quotidie cum labore aguntur, vt editione. vtilitatem nostris subiectis inueniamus: Scrimgeri quod effusum quidem immensum est, re- dix. tñy. in mouentes: quod autem & optimum & me titum, iudicantes. Sæpe quoq; ex studio propter priori- tatem immensitatem etiā ultra mensuram legem constrin- ximus: vt quod primitus effusebat retinente, ita & qual- itatem de cetero introduceremus. Nuper igitur scripsi- mus legem de sanctissimis ecclesijs omnibus, & mona- sterijs, & reliquis venerabilibus domibus, nullam se- fe eis rerum immobilium alienationis licentiam permit- tentem. Videbamus enim causam effusam, & paulatim ad alios ecclesiasticas migrantes possessiones, neque pre- tijs soluti dignis, neque opere ineuitalibili minime alienatis: sed etiam contra positas iam leges, decies mil- les circumuentiones factas. Quo circa primam perimen- tes viam, omnibus similiter inaccessibilem contra eam facimus circumuentiones. Sed hinc pleraque quidem sanctissimarum ecclesiarum aliarumque venerabilium domuum vtilitatem habuerunt possessiones, nullo has minuere prefumente. Occurrit tamen etiam ali- quid difficile: debita enim aut longo tempore constitu- ta, aut etiam postea ex quadam necessitate, & maximè per fiscales occasiones eis accidentia, ad alienationis necessi- tatem factas perduxerunt domos. mobili enim non ex- tante substantia sufficienti, periclitabantur in nouissi- mam venire necessitatem harum præfules, neque ven- Predia eccl- denses potentes, neque vnde debita soluerent habentes. iaistica (si pe- Sed pro talibus quidem debitibus posse pro solutio- cunia & mo- ne creditoribus dari possessiones ecclesiasticas, tamen bilia desunt) cum competenti subtilitate & obseruatione facienda priuato cre- solutione, iam sæpe permisimus: sicut neque palam ditori in so- hoc nostra prius permisimus lege. Si vero non priu- latum dari: tus aliquis est creditor, sed imminet fiscus, & exigit debi- vedi itē posse ta, est autem in opia pecuniarum, accipere vero immo- cum præsidis bilem possessionem impossibile est: fiscum hinc relaxare a- liquid, subtilitate legis competere iudicauimus. Et si qua pretium sol- necessitas huiusmodi fiat: etiam alienationem finire per speximus.

## Cap. I.

**A**ncimus igitur, si sanctarum aliqua ecclesiarum aut reliquarum colendarum domeum fiscales debeat fun-

' rerum sc. ve- annonarū ci- vilium vel ru- sticorū man- cipiorū Iu- lian. constitut. 3. adde Nonel. 7. s. & eundē Iulian. con- stit. 7.

" & alijs con- tractibus Iu- lian. const. 3.

T additur in vtilitate. Scrimeri quod effusum quidem immensum est, re- dix. tñy. in mouentes: quod autem & optimum & me titum, iudicantes. Sæpe quoq; ex studio propter priori- tatem immensitatem etiā ultra mensuram legem constrin- ximus: vt quod primitus effusebat retinente, ita & qual- itatem de cetero introduceremus. Nuper igitur scripsi- mus legem de sanctissimis ecclesijs omnibus, & mona- sterijs, & reliquis venerabilibus domibus, nullam se- fe eis rerum immobilium alienationis licentiam permit- tentem. Videbamus enim causam effusam, & paulatim ad alios ecclesiasticas migrantes possessiones, neque pre- tijs soluti dignis, neque opere ineuitalibili minime alienatis: sed etiam contra positas iam leges, decies mil- les circumuentiones factas. Quo circa primam perimen- tes viam, omnibus similiter inaccessibilem contra eam facimus circumuentiones. Sed hinc pleraque quidem sanctissimarum ecclesiarum aliarumque venerabilium domuum vtilitatem habuerunt possessiones, nullo has minuere prefumente. Occurrit tamen etiam ali- quid difficile: debita enim aut longo tempore constitu- ta, aut etiam postea ex quadam necessitate, & maximè per fiscales occasiones eis accidentia, ad alienationis necessi- tatem factas perduxerunt domos. mobili enim non ex- tante substantia sufficienti, periclitabantur in nouissi- mam venire necessitatem harum præfules, neque ven- Predia eccl- denses potentes, neque vnde debita soluerent habentes. iaistica (si pe- Sed pro talibus quidem debitibus posse pro solutio- cunia & mo- ne creditoribus dari possessiones ecclesiasticas, tamen bilia desunt) cum competenti subtilitate & obseruatione facienda priuato cre- solutione, iam sæpe permisimus: sicut neque palam ditori in so- hoc nostra prius permisimus lege. Si vero non priu- latum dari: tus aliquis est creditor, sed imminet fiscus, & exigit debi- vedi itē posse ta, est autem in opia pecuniarum, accipere vero immo- cum præsidis bilem possessionem impossibile est: fiscum hinc relaxare a- liquid, subtilitate legis competere iudicauimus. Et si qua pretium sol- necessitas huiusmodi fiat: etiam alienationem finire per speximus.

tributa quæ debet eccl- sia: nec enim fiscus prædia

De cuius debito ecclesiastico agitur.  
b xiiij. tñv ñeïowñwñxwñ ñerwñ ño-  
yiw. id est, vlla  
†. Bona ecclasiastica y-  
di utiliter nō possunt sine  
decreto iudicis, & tamen estim-  
mutatum Nouell. 120.  
emporibus premium fis-  
co soluentibus.  
c ãtodezis i.apochæ.  
f 1. ita vt te-  
neatur fisco ad id exsol-  
litiones, & vnde faciat harum redditionem, non habeat  
conuenire omnes in vnum & qui ex clero sunt, & Deo amabilem episcopum eius ciuitatis, insuper & metropolos, & sacris propositis eloqujs causam examinari: & si nō apparuerit vllus quæstus circa alienationē immobilis  
rei, valens soluere fiscale debitum, tunc licentiam eis esse sententia tali procedente, & decreto † celebrato apud prouinciac iudicem, etiam possessiones immobiles contingere, & eas alienare ad solutionem debiti: ementibus quidem in fiscaum soluentibus, & desuscepta inde percipientibus, & subeuntibus fiscale debitum, & cau-  
telam inde habentibus, & nihil metuentibus primitus posuit legem: constitutis etiam fiscalibus desusceptis insinuatiss inter monumenta gestorum, deponentibus ijs qui fecerunt ea, vt & apud sanctissimas ecclesias saluen-  
tur data desuscepta, eo quod fiscalia soluta sint tributa, &  
omnia secundum nostram legem gesta sint: non potentibus aliquibus fingere fiscale debitum, & ita ad alienatio-  
nes immobilium rerum accedere. Ideo enim & decreti factio-  
nem permisimus †, vt & fiscale debitum testimonio 20  
pandatur, & ex quantis descendit temporibus, & quoniam non pecunijs solutum est, sed in necessitatem aliena-  
tionis venit: vt veritas vndiq; protestata sit: omnibus coram sacris euangelij agendis: scientibus & episcopis, &  
clericis, & alijs omnibus, quia Deus respicet quæ gerun-  
tur ab eis: & si quid egerint per dolum, aut lucrum, aut  
machinationem: hoc in suis recipient animabus viuen-  
tes ac morientes.